UBND HUYỆN TỦA CHÙA

VĂN PHÒNG HĐND&UBND

Số:        /BC-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tủa Chùa, ngày       tháng 3 năm 2022

BẢNG TỔNG HỢP

Giải trình, tiếp thu ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị đối với dự thảo

Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu

tổ chức của Văn phòng HĐND&UBND huyện Tủa Chùa

Thực  hiện  Công  văn  số  91/UBND-NV  ngày  08/02/2022  của  UBND

huyện  Tủa  Chùa  về  việc  triển  khai  xây  dựng  quy  định  chức  năng,  nhiệm

vụ, quyền  hạn  của các  cơ  quan  chuyên  môn  thuộc  UBND  huyện  theo

Nghị  định  số 108/2020/NĐ-CP, Văn phòng HĐND&UBND huyện đã tham

mưu cho UBND huyện xây dựng dự thảo Quyết định ban hành Quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng HĐND&UBND

huyện Tủa Chùa.

Ngày 22/02/2022, Văn phòng HĐND&UBND huyện đã ban hành Công

văn số 08/VP-TH gửi các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện, Công an

huyện, Ban Chỉ huy quân sự huyện, UBND các xã, thị trấn về việc đề nghị tham

gia góp ý vào dự thảo Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng HĐND&UBND huyện Tủa Chùa. Đến nay,

Văn phòng HĐND&UBND huyện đã nhận được 01 ý kiến tham gia đề nghị chỉnh

sửa của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện và 07 ý kiến nhất trí với nội dung dự

thảo của các đơn vị: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện, Phòng Dân

tộc huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp -

Giáo dục thường xuyên, Trung tâm VH-TT-TH huyện, UBND thị trấn Tủa Chùa,

UBND xã Huổi Só. Các đơn vị còn lại không tham gia ý kiến vào Dự thảo.

Văn phòng HĐND&UBND huyện tổng hợp tiếp thu, giải trình các ý kiến

tham gia của các đơn vị, cụ thể như sau:

STT Ý kiến tham gia Giải trình, tiếp thu

  Phòng Giáo dục và Đào tạo

1

- Đề nghị xem xét bổ sung một số văn bản:

+ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban

hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6

năm 2020;

+ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5

năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số

điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-

CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ về

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện

Văn phòng

HĐND&UBND huyện

tiếp thu và đã chỉnh sửa

theo ý kiến tham gia

2

pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật.

2

Đề nghị sửa lại đoạn: “Căn cứ Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và

Ủy ban nhân dân ngày 22 tháng 6 năm 2015”;

thành: “Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015”;

Văn phòng

HĐND&UBND huyện

tiếp thu và đã chỉnh sửa

theo ý kiến tham gia

3

Đề nghị xem xét bỏ Nghị định sau: Nghị định số

92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2017 sửa

đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên

quan đến kiểm soát thủ tục hành chính. Tại đoạn:

“Căn cứ Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05

tháng 5 năm 2014 của Chính phủ về việc quy định

tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban

nhân dân huyện, quân, thị xã, thành phố thuộc tỉnh;

Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm

2017 sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị

định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;

Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9

năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05

tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức

các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân

huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành

phố trực thuộc trung ương”.

Tại khoản 2, Điều 7,

Nghị định số

92/2017/NĐ-CP ngày 07

tháng 8 năm 2017 sửa

đổi khoản 10, Điều 7,

Nghị định 37/2014/ND-

CP ngày 05 tháng 05

năm 2014 Quy định tổ

chức các cơ quan

chuyên môn thuộc Ủy

ban nhân dân huyện,

quận, thị xã, thành phố

thuộc tỉnh. Vì vậy Văn

phòng HĐND&UBND

giữ nguyên nội dung

như dự thảo.

4

Đề nghị sửa đoạn: “Theo Tờ trình số /TTr-VP ngày

tháng năm 2022 của Văn phòng Hội đồng nhân dân

và Ủy ban nhân dân huyện Tủa Chùa và đề nghị

của Trưởng Phòng Nội vụ huyện” thành “Theo đề

nghị của Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và

Ủy ban nhân dân huyện Tủa Chùa tại Tờ trình số

/TTr-VP ngày tháng năm 2022 và đề nghị của

Trưởng Phòng Nội vụ huyện”.

Văn phòng

HĐND&UBND huyện

tiếp thu và đã chỉnh

sửa theo ý kiến tham

gia

5

Đề nghị sửa: Điều 2 của dự thảo quy định: Quyết

định này có hiệu lực từ ngày tháng năm 2022 và

thay thế Quyết định số 1563/2011/QĐ-UBND ngày

19 tháng 9 năm 2011 của Ủy ban nhân dân huyện

Tủa Chùa về ban hành quy định chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy, biên chế và mối

quan hệ công tác của Văn phòng Hội đồng nhân

dân và Ủy ban nhân dân huyện Tủa Chùa. Thành:

- Phương án 1: Quyết định có hiệu lực thi hành sau

7 ngày kể từ ký ban hành và thay thế Quyết định số

1563/2011/QĐ-UBND ngày 19 tháng 9 năm 2011

của Ủy ban nhân dân huyện Tủa Chùa về ban hành

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức

bộ máy, biên chế và mối quan hệ công tác của Văn

Tại khoản 1, Điều 38,

Nghị định số

34/2016/NĐ-CP ngày 14

tháng 5 năm 2016 đã

quy định Xác định hiệu

lực của văn bản quy

phạm pháp luật.

Vì vậy Văn phòng

HĐND&UBND huyện

nhất trí, tiếp thu ý kiến

tham gia theo Phương án

2 và không nhất trí tiếp

thu ý kiến theo phương

án 1

3

phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân

huyện Tủa Chùa;

- Phương án 2: Quyết định này có hiệu lực thi hành

từ ngày tháng năm 2022 và thay thế Quyết định số

1563/2011/QĐ-UBND ngày 19 tháng 9 năm 2011

của Ủy ban nhân dân huyện Tủa Chùa về ban hành

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức

bộ máy, biên chế và mối quan hệ công tác của Văn

phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân

huyện Tủa Chùa. (Nếu thực hiện theo phương án

này thì ngày ban hành quyết định phải trước 7

ngày kể từ ngày quyết định này có hiệu lực thi

hành).

6

Đề nghị sửa Chương III của dự thảo: “Chương III

TỔ CHỨC BỘ MÁY VÀ CHẾ ĐỘ LÀM VI”

thành “Chương III TỔ CHỨC BỘ MÁY VÀ BIÊN

CHẾ”

Văn phòng

HĐND&UBND huyện

tiếp thu và đã chỉnh sửa

theo ý kiến tham gia

7

Đề nghị xem xét gộp 2 Chương IV và V: “Chương

IV CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC”; “Chương V MỐI QUAN

HỆ CÔNG TÁC” thành 1 Chương: “Chương IV

CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC VÀ MỐI QUAN HỆ CÔNG

TÁC”

Văn phòng

HĐND&UBND huyện

tiếp thu và đã chỉnh sửa

theo ý kiến tham gia

Trên đây là Bảng tổng hợp giải trình, tiếp thu ý kiến tham gia của các cơ

quan, đơn vị đối với dự thảo Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng HĐND&UBND huyện Tủa Chùa.

Văn phòng HĐND&UBND huyện trân trọng và cảm ơn các ý kiến tham gia của

các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn./.

Nơi nhận:
- Lđ UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu VT.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Đoàn Xuân Trường

		Truongdx.tc@dienbien.gov.vn
	2022-03-08T11:00:00+0700

		2022-03-08T22:19:25+0700

		2022-03-08T22:20:23+0700

		huyentuachua@dienbien.gov.vn
	2022-03-08T22:21:38+0700